
                                                               ROMÂNIA   
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                                                       COMUNA CETARIU  
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, 
www.cetariu.ro       

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

HOTĂRÂRE 
         Nr. 90 din 27.11.2024 

 

privind aprobarea modificării Regulamentului pentru efectuarea serviciului de transport public local de 

persoane prin curse regulate, anexă la contractul de delegare al serviciului de transport public prin curse 

regulate  încheiat cu societatea Oradea Transport Local SA 

 

 

Analizând Raportul de specialitate nr. 5904 din 19.11.2024, întocmit de Ivanyi Ilona,  prin care se propune 

Consiliului Local al Comunei Cetariu aprobarea  modificării Regulamentului pentru efectuarea serviciului de transport 

public local de persoane prin curse regulate, 

Văzând proiectul de hotărâre şi avizul comisiei de specialitate al Consiliului Local, 

Luând în considerare  prevederile art. 20 alin.(7), art. 32 alin. (1) și art. 34 alin.(2) litera a) din   Legea  nr. 

92/2007, art. 1 din anexa la Ordinul nr. 972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru efectuarea 

transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport, 

În baza dispozițiilor art. 129 alin. (1) litera d), alin. 7 litera n) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1 Se aprobe  modificarea Regulamentului pentru efectuarea serviciului de transport public local de 

persoane prin curse regulate, anexă  la contractul de delegare al serviciului de transprt public , încheiat de A.D.I. 

Transregio  în numele și seama comunei Cetariu și societatea Oradea Transport Local SA, astfel :  

- Adăugarea alin.(5) la art. 55 care va avea următorul conținut: „În cazul în care un călător 

este găsit fără titlu de călătorie valid de către agentul constator, are posibilitatea de a achita  în termen de 2 zile 

lucrătoare, pe baza Notei de constatare  întocmite de agentul constatator și semnată  de călător, contravaloarea  unui 

bilet de suprataxă . Nota de constatare semnată de călător permite călătoria cu mijlocul de transport  în care s-a 

http://www.cetariu.ro/


                                                               ROMÂNIA   
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                                                       COMUNA CETARIU  
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, 
www.cetariu.ro       

_____________________________________________________________________________________ 
constatat lipsa titlului de călătorie, până la capătul liniei. Modelul notei de constatare este prevăzut în anexa  6 la  

Regulamentul pentru efectuarea serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate ”. 

- Introducerea anexei 6 – Nota de constatare, care va avea conținutul prevăzut în anexa 1 la 

prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Se aprobe modificarea contractului de delegare a serviciului public de transport prin curse regulate, 

prin încheierea unui act adițional, conform prevederilor art. 1. 

Art.3. Se aprobă mandatarea primarului comunei Cetariu să semneze în numele și pe seama comunei Cetariu 

actul adițional la contractul de delegare  prevăzut la art. 2. 

Art.4.  Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  A.D.I. Transregio și Oradea 

Transport Local SA. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 - Primarul comunei Cetariu; 
 - Instituţia Prefectului Judeţului Bihor; 

 - Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transregio;  
   - Oradea Transport Local SA. 

 

 

Presedinte de sedinta     

       Toth Robert 

                  Contrasemneaza 

                     Secretar general delegat al comunei 

                     Kuin-Nagy Lorant-Tibor 
        

 
 

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 9 voturi pentru , 0 voturi împotrivă și 0 abținer 
 

http://www.cetariu.ro/

